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Campo Mouréo - Pr, 13 de Fevereiro de 2023.

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

ProtocoloN°_1 £ [ D033

Campo Mourdo, 4 3 [0 [23 Horas_10:42,
Wored o

~ PROTOCOLISTA

O Vereador abaixo signatario apresenta a seguinte sumula de
PROJETO DE LEI

01 — Homenagear o Sr. ANTONIO CARLOS SCARPIN, com seu nome no
Complexo Esportivo Do Centro Social Urbano.

Atenciosamente

Assinado digitalmente por:

EDILSON VEDOVATTI MARTINS 3;-‘;;‘:,},
) Vereador T
E 883.556.919-20 xENRAT

13/02/2023 10:06:37 1374

EDILSON MARTINS
Vereador CIDADANIA

l9.085‘:.1033 )ﬁ,

Poder Legislativo de Campo Mourio

Processo n° 328 / 2023
Cédigo Verificador : A2279Q20
Requerente: EDILSON VEDOVATTI MARTINS
Data / Hora: 17/02/2023 08:32
Assunto: Processo Legislativo
Subassunto: Sumula
& LA RN IOI
Excelentissimo Senhor
00000000000000017419
AMILTON GOMES DE SOUzZA

1° Vice - Presidente do Poder Legislativo de Campo Mouréo - PR.
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LEGISLATIVOS CERTIFICA

sUMULAN® JF 12023

REQUERIMENTO N° 12023

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAQ N.°
11/2013.
SOBRE A MATERIA:

( X ) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

() existe o registro de simula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ) ndo hé qualquer 6bice.
( )a proposigdo é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sessé&o Legislativa (1671, b)
( ) Ja transformado em diploma legal (167,1,C)
() a proposigéo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicag&o e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAQ.
( X ) ndo hé qualquer 6bice.
() a proposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. 1., pois n&o est4 formalizada e em termos.

( ) a proposig&o tem contetido idéntico ou semelhante a proposigéo em tramitagdo - n°............2018
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l, alinea “d", do R..

() a proposigéo tem conteudo que foi objeto de Indicag&o ou Requerimento aprovados nos ultimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso |, alinea “e’, do R.L

( ) a proposigéo refere-se a objetivo/meta n&o incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.L

Campo Mourdo, 13 de fevereiro de 2023.
~ -

Jéssica Franga Dos Santos
Coordenadoria de Assuntos Legislativos
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:
Proposigédo: Sumula n° 17/2023 — Edilson Martins

PROJETO DE LEI: HOMENAGEAR O SR. ANTONIO CARLOS SCARPIN, COM SEU NOME
NO COMPLEXO ESPORTIVO DO CENTRO SOCIAL URBANO.

- QUANTO A EXISTENCIA DE_LEGISLAGAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL
SOBRE A MATERIA:

() Néo
(X) Sim (Legislagdo digital constante na rede: BIBLIOTECA (10.1.1.100)

Lei 2474/2009 - Denomina Edemilson Zarpelon o prédio do Centro Social Urbano.

Lei 2815/2011 - Disciplina a denominagao de préprios e logradouros publicos.

Lei 4039/2019 - Dispbe sobre a vedagdo de homenagens a pessoas que tenham sido
condenadas por atos de corrupgdo, improbidade, crimes contra a pessoa, e da outras
providéncias.

Lei Organica do Municipio de Campo Mouréo.

Lei Complementar 59/2019 - Dispde sobre o Cédigo de Posturas do Municipio de Campo
Mour&o, e da outras providéncias.

Resolugdo 11/2013 - Institui normas para Registro de Sumulas visando a apresentagdo de
proposicdes do Poder Legislativo de Campo Mour&o - Estado do Parana.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(X) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGAO.

( ) Jaaprovada (167, |, a RI)

( ) Rejeitada, nesta Sessdo Legislativa (167, b)

( ) Ja transformado ‘“integraimente” em diploma legal (167,,C), necessitando de andlise
Juridica.

( ) Jatransformado “parcialmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de andlise Juridica.
( ) A proposigao (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

Campo Mourao, 17 de fevereiro de 2023.

Assinado digitalmente por:
jUL!ANA GODOI DEL CANALE
Chefe - DCLAH
061 394.649-94

7/02/2023 15:50:42

Assinatura ﬂq:ul evangada com certificade digital nae ICP.
Brosil.

................................................................

JULIANA GODOI DEL CANALE
Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histérico
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Campo Mourao, 22 de fevereiro de 2023.
Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL/DIJUR.

1- Registro ciéncia a Sumula n°® 17/2023 de Autoria do Vereador Edilson Martins -
PROJETO DE LEI: HOMENAGEAR O SR. ANTONIO CARLOS SCARPIN, COM SEU

NOME NO COMPLEXO ESPORTIVO DO CENTRO SOCIAL URBANO. (Processo digitc:
n® 328/2023)

2- Encaminhe a DIJUR para Analise e Parecer Juridico.

..... Assinado digitaimente por
T rew1i AMILTON GOMES DE SQUZA
071} vereador
#T=7 695.567.849-34
23/02/2023 09:31:31

AMILTON GOMES DE SOUZA

1° Vice-Presidente

FA/DGA
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECER N°. 145 /2023
Ref.: SUMULA N° 17/2023
ORIGEM: VEREADOR EDILSON VEDOVATTI MARTINS

Excelentissimo Senhor Presidente

Atendendo a Vossa Determinagdo e considerando a competéncia
atribuida a este 6rgdo pela Lei n°® 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I-DO RELATORIO

O Ilustre Vereador Edilson Vedovatti Martins apresenta Stimula
protocolizada sob o n°® 17/2023 - Processo Digital n° 328/2023 - que registra:
“PROJETO DE LEI: 01 - Homenagear o Sr. ANTONIO CARLOS SCARPIN, com

seu nome no Complexo Esportivo Do Centro Social Urbano™.

A Stmula em epigrafe foi protocolizada no dia 13 de fevereiro

de 2023.

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 13 de
fevereiro de 2023, a inexisténcia de matéria registrada por outro Vereador, bem como
a inexisténcia de Obice quanto as prejudicialidades e quanto aos quesitos para

recebimento e distribui¢do da proposigao.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Historico.
em 17 de fevereiro de 2023, certificou a seguinte legislagdo acerca da matéria: Lel
Organica, Resolugdo 11/2013, Lei Complementar 59/2019 e Leis Ordinarias
2474/2009, 2815/2011 e 4039/2019.

Em 23 de fevereiro de 2023, a Suimula em comento foi

encaminhada a esta Diretoria Juridica.

L
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I1- DO MERITO

A Stmula requer o registro de Projeto de Lei, com intuito de
homenagear o Sr. ANTONIO CARLOS SCARPIN, com seu nome no Complexo

Esportivo Do Centro Social Urbano.

Como ja destacado, a Coordenadoria de Assuntos Legislativos
certificou, em 13 de fevereiro de 2023, a inexisténcia de matéria registrada por outro
Vereador, bem como a inexisténcia de dbice quanto as prejudicialidades e quanto aos

quesitos para recebimento e distribuigdo da proposi¢ao.

Imperioso mencionar que, a legislagdo apontada pelo
Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Historico, ndo constitui obice a
tramitacdo da presente proposi¢do, visto representar justamente a legislagdo que
disciplina a apresentagdo de simulas e denominag@o de proprios e logradouros, além
da Lei Municipal 4039/2019 que apenas dispde sobre a vedagdo de homenagens a
pessoas que tenham sido condenadas por atos de corrupgdo, improbidade, crimes
contra a pessoa, e dd outras providéncias, ao passo que a legislagdo remanescente.

embora conexa, se revela distinta.

Ressalvo, contudo, que a Lei Municipal 2474/2009 denomina
Edemilson Zarpelon o prédio do Centro Social Urbano, o que, se for o caso. deverd
ser objeto de alteragdo, respeitados os requisitos exigidos pela legislagao municipal

vigente.
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No tocante a posterior apresentagdo de proposi¢des legislativas,
cabe ressaltar os prazos previstos nos artigos 2° e 3° da Resolugdo n°. 11/13, a qual

dispde sobre o registro de Stimulas.

111 - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel a

apresentacdo da presente Sumula 17/2023, com a ressalva acima destacada.
E o parecer, sub censura.

Campo Mourdo, 28 de fevereiro de 2023.

A V.

Sidney Kendy Matsuguma
Procurador Juridico
OAB/PR 56.500
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Campo Mourao, 1 de Margo de 2023.

Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

1 - Registro ciéncia ao Parecer Juridico n°. 145/2023 em que a Diretoria Juridica se
manifesta Favoravel, com ressalvas & apresentagdo da Sumula n° 17/2023 de Autoria do
vereador Edilson Martins - PROJETO DE LEI: HOMENAGEAR O SR. ANTONIO CARLOS
SCARPIN, COM SEU NOME NO COMPLEXO ESPORTIVO DO CENTRO SOCIAL
URBANO. (Processo Digital n® 328/2023)

2 - Adotem as providéncias cabiveis a esta Coordenadoria.

... Assinado digitalmente por
,g"_" AMILTON GOMES DE sCuUzZA
‘F"“f) Vereador
- 695.567.849-34

06/03/2023 16:15:02

AMILTON GOMES DE SOUZA
1° Vice-Presidente

FA/DGA



